

PROJEKT STJERNE RADIO



Ansøgning om bevilling til udstillingen 1941 DANMARK I HAGEKORSETS SKYGGE

Foreningen Projekt Stjerne Radio ansøger hermed Kultur- og Fritidsforvaltningen om en bevilling på Kr. 121.600,-

Kære medlemmer af Kultur- og Fritidsudvalget

Den 29. august 2015 åbnede museet Stjerne Radio på adressen Istedgade 31, med støtte fra bl.a. A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond Til Almene Formaal, Københavns Kommune, Vesterbros Lokaludvalg, Frihedsmuseets Venner, Grosserer G. Jorcks Fond.

Stjerne Radio genopstod på den originale adresse som museum for formidling af historien om den tyske besættelse af Danmark med udgangspunkt i modstandsgruppen Holger Danske som blev skabt i butikkens baglokale. Holger Danske udviklede sig frem mod befrielsen til at blive den numerisk største danske modstandsorganisation.



Indvielsen Stjerne Radio den 29. august 2015. Foto: Rasmus Rask.

Med placeringen og etableringen af rekonstruktionen af Stjerne Radio fik både Vesterbro, København og Danmark en ny og permanent platform til historisk formidling og belysning af Danmarks besættelse 1940-45.

Danmark var i 1941 et besat land med mørklægning, restriktioner, rationering, arbejdsløshed og med tyske soldater på gaderne. Det var et land med indre spændinger: Politikerne samarbejdede med den tyske besættelsesmagt for at skåne befolkningen, aktivistiske kredse ville modstanden, mens andre ville deltage i krigen på tysk side, og endelig ville de fleste bare forsøge at få familie, arbejde og hverdag til at hænge sammen og håbe på mindst mulig krig.

Udstillingen skal belyse dele af disse grupper, nemlig de der valgte modstanden, og de der valgte at kæmpe på tysk side: Hvem var de, hvorfor gjorde det, og hvad var deres baggrund og forudsætninger?



Josef Tom Søndergaard, bestyrer af Stjerne Radio og grundlægger af Holger Danske. Billedet viser Søndergaard i finsk uniform ved Dansk Finlands Bataljons hjemkomst til et besat Danmark sommeren 1940.

Udstillingen vil blandt andet give et billede af nogle af de modstandsfolk, der kom til at spille en særdeles indflydelsesrig rolle. En vigtig del af mange af modstandskampens pionerers forudsætninger kan føres tilbage til to skelsættende krige udenfor Danmarks grænser; Den spanske Borgerkrig 1936-1939 og Vinterkrigen mellem Finland og Sovjetunionen 1939-1940.

De danskere drog til Spanien for at kæmpe i borgerkrigen på republikkens side og de danskere der deltog i Vinterkrigen på finsk side, blev sidenhen grundstammen i den spirende modstandskamp. Således kom disse danske deltagere fra 1930'ernes ideologiske optakt til 2. Verdenskrig, få år efter til spillede en vigtig rolle i Danmarks modstandskamp, til trods for deres politiske modsætninger. En del af de deltagende i Den spanske Borgerkrig kom til at spille en afgørende rolle i BOPA. De Finlandsfrivillige fra en lille radioforretning i Istedgade, skulle blive til Holger Danske.

Paradoksal indgik en del af de danskere med erfaring fra Vinterkrigen nu i Frikorps Danmark. Således kom Frikorps Danmark i kamp på den tysk-russiske østfront, under ledelse af den tidligere Livgarder og Finlandsfrivillige Livgarder Christian Frederik Von Schalburg. Ligeledes tidligere Livgarder og Finlandsfrivillige Josef Søndergaard blev som bekendt grundlægger og første leder af Holger Danske i Stjerne Radio, Istedgade 31.



Original uniformsjække, medaljer og dokumenter fra et medlem af Frikorps Danmark.

Udstillingen vil blandt andet give et billede af nogle af de modstandsfolk, der kom til at spille en særdeles indflydelsesrig rolle, og netop som de førnævnte forudsætninger. En vigtig del af mange af modstandskampens pionerers forudsætninger kan føres tilbage til to skelsættende krige udenfor Danmarks grænser; Den spanske Borgerkrig 1936-1939 og Vinterkrigen mellem Finland og Sovjetunionen 1939-1940.



Original akvarel og avis fremstillet af internerede kommunister i Horsørøddlejren og anti-fascistisk materiale.

Knap 500 danskere drog til Spanien for at kæmpe i borgerkrigen på republikkens side, mens mere end 1000 danskere deltog i Vinterkrigen på finsk side.

6000 danskere gjorde tjeneste i Frikorps Danmark.

Alle afbillede afbillede original genstande er tilvejebragt af Foreningen Projekt Stjerne Radio og ingen disse har været udstillet før. Der er ligeledes truffet aftale om genstandsudlån, såfremt nærværende ansøgning imødekommes af Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer.

1941 DANMARK I HAGEKORSET'S SKYGGE er planlagt til åbning d. 29. August 2016

Jeg kan ligeledes oplyse at formand for Frihedsmuseets Venner, Niels Gyrring og undertegnede søger foretræde for udvalget forud for behandling af ansøgningen, torsdag d. 23. juni 2016.

Bedste hilsner

På vegne af Forening Projekt Stjerne Radio

Joakim Zacho Weylandt

Overbys Allé 7

2500 Valby

20 88 87 98

jzw@byensdesign.dk

Bilag:

Udstillingstekst

Udstillingskitse

Budget



Stjerne Radio sommeren 1943. Foto: Josef Tom Søndergaard.